#### DEFINIT. XXXII.

*Moderanda quoque sunt expense immodice & super-  
flue, quantumvis debitor nuda Creditoris assertione  
super iisdem stare promiserit.*

**S**æpius accidit, ut debitor in casum haud factæ  
solutionis, non modo ad interesse, sed etiam ad  
omnes expensas judiciales & extrajudiciales se obli-  
get, ac quidem nullà Creditoris assertione super ex-  
pensis liquidatis stare promittat; Ex quo postea  
controvertitur, an moderationi sive taxationi judi-

eis super expensis locus relinquatur? † Negari sane  
nequit, moderationem expensarum in favorem vi-  
eti induc tam esse, ne is plus æquo gravetur, Andr.  
Gail. 1. obf. 151. n. 11. † At cum favori pro se introdu-  
cto quilibet renunciare queat, l. si judex 41. vers. quia  
unicuiq. ff. de minor. l. pactum. 46. sub fin. ff. de pact.  
l. 29. C. eod. tit. Cur non valebit pactum inter litigatores,  
ut stetur dicto partis, super expensis in li-  
te factis? † Quod & placet Dan. Moll. bīc num. 6. 4  
Joach. Beust. in l. 17. ff. de jurejur. n. 3. & seq. Petr.  
Heig. part. 2. qu. 3. n. 18. Sed concesserim hoc in sum-  
ptibus probabiliter impensis. † Cæteroquin, si vi-  
ctor immensas & superfluas expensas liquidaverit,  
non minus eas atque interesse ( de quo dicam infr.  
part. 2. Const. Elect. 30. Defin. 15.) ad arbitrium  
boni viri seu judicis Ordinarii reducendas existima-  
verim, cum Ant. Hering. de fidejuss. c. 26. num. 75. &  
seqq. Heig. dict. loc. Joh. Thoming. decis. 37. Joh.  
Schneidew. ad inst. de success. lib. n. 10. † Quia in o-  
mni promissione modicum & superfluum excludi-  
tur, l. sciendum tamen est 19. §. illud sciendum est. 4.  
ff. de adil. edict. l. 30. de oper. libert. l. 3. C. de dot. pro-  
miss. Joach. Beust. dict. loc. n. 10. † Et quis non ani-  
madvertisit, pactum litigatorum de stando partis di-  
cto super expensis, non tam moderationem super-  
fluorum sumptuum, quam moram taxationis ex-  
cludere, quod certè ita omnino explicandum est,  
† ne materia detur delinquendi & victimum nimis  
gravandi, contra l. illud convenire. 5. ff. de pact. do-  
tal. l. si unus. 27. §. illud 3. §. pacta que turpem. 4.  
ff. de pact. † Planè, si victimus promiserit stare assertio-  
ne victoris jurata super expensis, quin promissio  
hæc subsistat, adeoque taxationem judicis excludat,  
non multum ambigerem, propter l. jusjurandum. 17.  
ff. de jurejur. & pluribus id probat Matth. Berlich.  
part. 1. concl. 78. n. 77. & seqq.

Ita Domini in causa Hansen Ranchen contra Christian Hoffmannen ventilata in Praetorio Lips. M. April. An. 1623. ( Verba sentent. Dass die von Klägern ohne Ende angegebene Unkosten/ seitnes Fürwendens ungeachtet/auff 293. fl. 3. Gr. 5. Pf. gemäßiger werden/welche Beklagter Klägern zu erstat-  
ten pflichtig/in Mängelung gütlicher Entrichtung/wird Klä-  
gern darzu gebührlichen billig verholßen/ B. R. W.)